
Ministero dell’Istruzione e del Merito

Istituto Comprensivo Statale di Travagliato
Via IV Novembre 2 - TRAVAGLIATO Tel. 030 660242 - bsic89200c@istruzione.it pec: bsic89200c@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 98169490178 - Sito: www.ictravagliato.edu.it

Al sito web – Amministrazione Trasparente

Al sito web – Albo pretorio – Atti

AVVISO INTERNO-ESTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI E TUTOR PER I CORSI DI LINGUE PER
DOCENTI A VALERE SUL PROGETTO:

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti

C.U.P. H54D23003440006 Titolo Progetto: siSTEMaticaMENTE
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28303 Importo assegnato: € 99.447,20

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

http://www.ictravagliato.edu.it/
Protocollo 0009719/2024 del 24/10/20240009719202424/10/202411:26:38



VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R.
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni
e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività,
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
PNRR

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
PNRR

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze
STEM e multilinguistiche”

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività Prot. MIM n. 28303 del 31-01-2024;

VISTA la delibera n. 21 del 14/03/2024 di assunzione in bilancio del Consiglio d’Istituto;

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di Esperti e Tutor per la realizzazione dei Corsi di lingue
per alunni e docenti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 20/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 16 del 01/02/2024 di approvazione del programma annuale
dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 5/8 del 12/12/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;

RICHIAMATA la delibera n. 9 del 19/12/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 03/04/2024 prot. n. 3435;

DISPONE

Art. 1 Oggetto dell’Incarico

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi in qualità di

docenti Esperti e Tutor per i corsi di seguito indicati in tabella per la Linea di Intervento B - Realizzazione di

percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti, finalizzati al raggiungimento della

certificazione linguistica come da tabella seguente:



Corso Destinatari Sede di
svolgimento

Figure richieste Periodo di
svolgimento

Ore di
impegno

2 Corsi inglese per livello
Cambridge B2 - FCE

Docenti
IC Travagliato

n.2 Esperti
da novembre

2024 a
maggio 2025

25h
per corso

1 Corso inglese per livello
Cambridge C1 - CAE

Docenti
IC Travagliato

n. 1 Esperto
da novembre

2024 a
maggio 2025

25h

1 corso Clil discipline Stem Docenti
IC Travagliato

n. 1 Esperto
da novembre

2024 a
maggio 2025

25h

Funzioni e compiti dell’Esperto:

• Concorre con la propria azione professionale al successo formativo dell’iniziativa;

• Prende visione del bando, del progetto e dell’accordo di concessione impegnandosi alla realizzazione degli

obiettivi individuando ed utilizzando gli strumenti didattici che possono essere utilizzati;

• Prende visione del Progetto preliminare del corso e presenta quello definitivo

• Rimodula il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti

• Predispone il monitoraggio delle competenze di partenza e finali degli alunni;

• Predispone modalità di autovalutazione per gli alunni;

• Predispone il monitoraggio del livello di soddisfazione e l’efficacia del corso per gli alunni;

• Utilizza una metodologia in linea con il bando e caratterizzata da un approccio non frontale e laboratoriale;

• Ha contatti con le famiglie finalizzati al loro coinvolgimento per facilitare la responsabilizzazione condivisa;

• Predispone eventuale proposta di acquisto materiali ritenuti necessari ai corsisti nei limiti dei finanziamenti

disponibili e la comunica al DSGA ed al DS;

• Opera sulla piattaforma per le parti di sua competenza, caricando ove richiesto la relativa documentazione;

• Mantiene il contatto con i Team/Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta

dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi;

• Partecipa ad eventuali riunioni di verifica e coordinamento e condividere periodicamente con il GRUPPO DI

LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti:

• Comunica preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva

rimodulazione del calendario

• Effettua durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di

competenza;

• Controlla l’avanzamento dei percorsi;

• Alimenta la piattaforma di avanzamento;

• Redige relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi

di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno;

• Consegna alla segreteria il materiale elaborato, su supporto informatico.

Le tematiche inerenti al corso e riportate nella tabella sintetica costituiscono una traccia delle tipologie di
argomenti che l’Esperto potrà proporre nel progetto.

Nella fase di realizzazione, l’esperto gestisce il gruppo e i singoli, in aula o in altra sede, attuando il programma
stabilito per raggiungere gli obiettivi formativi. Il suo intervento deve essere flessibile e può subire
rielaborazioni in corso d’opera. È richiesta una preparazione nelle materie specifiche ma anche nelle tecniche
di comunicazione e d’insegnamento. Deve conoscere le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli
utenti del corso e le metodologie specifiche per la valutazione del processo di apprendimento. Fondamentali
risultano le capacità di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di conduzione di gruppi e
dell’aula. L’esperto deve saper creare ambienti favorevoli all’auto-apprendimento e al collaborative learning. È
necessario che sappia motivare gli allievi e sappia trasmettere la voglia e la volontà di apprendere. L’adesione
dell’allievo al processo formativo è, infatti, condizione fondamentale per il buon esito dello stesso. Il ruolo



dell’esperto comporta un continuo aggiornamento dei contenuti didattici e un’attenzione alle evoluzioni in
materia di strategia e metodologie d’insegnamento.

Per tutto ciò che non è espressamente indicato si rimanda al sito https://pnrr.istruzione.it

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza
del bando:

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione

si riferisce;
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti
nel casellario giudiziale;

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata
valutazione delle medesime;

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con
l’esercizio dell’incarico;

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che
dovrà essere debitamente sottoscritta.

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente
articolo.

Articolo 3 – Criteri di selezione

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione, vista l’elevata professionalità occorrente per la
realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, saranno considerati requisiti minimi di accesso
(almeno uno per ruolo):
● Essere in possesso di Laurea magistrale in lingue con tesi sostenuta nella lingua oggetto della

formazione
● Essere di madrelingua inglese;
● Essere in possesso competenze certificate in merito alle lingue con certificazione almeno C1 nella lingua

oggetto di certificazione.

Nell’attribuzione verrà data priorità assoluta ai candidati madrelingua secondo la definizione contenuta

nelle linee guida prot. n° m_pi. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0029583 del 09-10-2020, in subordine,

fermo restando le disposizioni di cui al punto sottostante e le griglie di valutazione, senza alcuna ulteriore

priorità, verranno assegnati gli incarichi agli altri candidati ammessi, per i quali è obbligatorio il possesso di

certificazione linguistica C1 o titolo equivalente.

TITOLI DI STUDIO PUNTI

Laurea magistrale con lode 10

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 8

Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 6



Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream,
coerenti con il progetto (2 punti per ogni titolo, max. 5 titoli)

Max. 10 punti

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI PUNTI

Certificazioni informatiche (2 punto per ogni certificazione, max 2 certificazioni) Max. 4 punti

Esperienze di Esperto/Tutor in progetti PON o PNRR (2 pt per ogni esperienza, max. 5
esperienze)

Max. 10 punti

Corsi di formazione fruiti attinenti al progetto (2 punti per ogni corso, max. 3) Max. 6 punti

Competenze specifiche dell'argomento (documentate attraverso esperienze di docenza in
corsi di formazione di almeno 12 ore) (5 pt per ogni esperienza, max. 4 esperienze).

Max. 20 punti

TOTALE MAX. PUNTI 60

Articolo 4 – Durata dell’incarico

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima riportata nella tabella all’art. 1, e si svolgerà nei
periodi ivi indicati.

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale,
al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura
del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste
dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione

1. Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è pari a 122,00 euro/ora per l’Esperto,
omnicomprensivi lordo Stato, ovvero inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro
onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto
dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre
2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».

2. Il corrispettivo verrà erogato, nelle tempistiche di disponibilità delle risorse, in base a quanto
effettivamente svolto desumibile dai timesheet nonché al raggiungimento dei target indicatori comuni di
progetto.

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature

1. Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dall’allegato C
– proposta progettuale (solo per gli ESPERTI), dalla dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità
(anche esse debitamente firmate) e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire,
entro le ore 12:00 del giorno 07/11/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a
mezzo e-mail all’indirizzo bsic89200c@istruzione.it;

2. La busta o la mail di presentazione dovranno contenere l’intestazione: Candidatura PNRR CORSI LINGUE
per Docenti

3. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.
4. Il curriculum vitae del candidato dovrà contenere i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso e
dovrà contenere una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati.
6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle

dichiarazioni sostitutive.
7. I dipendenti di altra Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del
contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima.

8. Saranno cause tassative di esclusione:
● istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
● mancanza del Curriculum Vitae

mailto:bsic89200c@istruzione.it


● Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali

● Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
● Documento di identità scaduto o illeggibile
● Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

9. Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali, presentando un’unica istanza di
partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di
ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad
un documento di identità. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali
richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale
mancante.

Articolo 7 – Valutazione delle candidature

La selezione verrà effettuata da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, attraverso la

comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio

informativo-motivazionale con il D.S.

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità,

seguendo l’ordine di graduatoria.

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle parti,

di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei

partecipanti.

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico

ruolo richiesto.

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero

di istanze pervenute.

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso ovvero di adottare sistemi di reclutamento

per le figure mancanti, all’esterno dell'istituzione scolastica.

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.

Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento,
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli
incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti:
i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con
quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da
parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze
professionali;

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale
dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.



Articolo 10 – Trattamento dei dati personali

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le
seguenti informazioni:

Titolare del trattamento dei dati
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Travagliato, al quale ci si potrà rivolgere per

esercitare i diritti degli interessati.
Responsabile della protezione dei dati
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è il dottor. Zampetti Massimo

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: info@privacycontrol.it
Base giuridica del trattamento
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del
d.lgs. n. 196/2003.

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di
incarichi individuali.

Obbligo di conferimento dei dati
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.
Modalità del trattamento
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche,

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione,
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.

Destinatari del trattamento
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.
Conservazione dei Dati
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.
Diritti degli interessati
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.

Diritto di reclamo
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione
dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune
sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.
Processo decisionale automatizzato
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22,

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.

Articolo 11 – Responsabile del procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il
Dirigente Scolastico prof. Sergio Ziveri.

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

mailto:info@privacycontrol.it


Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del
d.lgs. n. 165/2001.

Articolo 14 – Norme di rinvio

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e
alle altre norme vigenti.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Sergio Ziveri
Documento firmato digitalmente i sensi del C.A.D.

Si allegano al presente Avviso:

Allegato A – Domanda di partecipazione

Allegato B – Griglia di valutazione



ALLEGATO A all’istanza di partecipazione per la selezione di Esperti - PNRR STEM E MULTILINGUISMO

Al Dirigente Scolastico

dell’I.C. di Travagliato

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________________

nato/a a _________________________________________________ prov. ______ il ____________________

C.F. ____________________________________________________________________________________

Residente in _________________________________________________________ prov. _______________

Via/piazza ____________________________________________________________ n. civ. __________

telefono _________________________ e-mail ___________________________________________________

In qualità di ☐ personale INTERNO dell’Istituto Comprensivo di Travagliato

☐ personale di altro Istituto Scolastico (specificare ________________________________)

☐ personale ESTERNO

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di docente Esperto/Tutor relativamente al progetto
per la figura professionale di Esperto per il/i corsi di seguito indicati:

Corso Destinatari Sede di
svolgimento

Figure
richieste

Periodo di
svolgimento

Ore di
impegno

☐
Corso inglese per
livello B2

Docenti
IC Travagliato

n.1 Esperto
novembre 2024
- maggio 2025

25h

☐
Corso inglese per
livello B2

Docenti
IC Travagliato

n.1 Esperto
novembre 2024
- maggio 2025

25h

☐
Corso inglese per
livello C1

Docenti
IC Travagliato n. 1 Esperto novembre 2024

- maggio 2025
25h

☐
Corso Clil
discipline Stem

Docenti
IC Travagliato n. 1 Esperto novembre 2024

- maggio 2025
25h

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato
D.P.R. n. 445/2000, il/la sottoscritto/a dichiara di:

☐ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea;
☐ godere dei diritti civili e politici;
☐ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziario;

☐ essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali.
☐ essere/non essere dipendente di un’altra amministrazione/istituzione scolastica pubblica (indicare)

___________________________________________ e di impegnarsi a produrre autorizzazione del
dirigente;

☐ essere in possesso dei seguenti titoli di studio:
titolo di studio ____________________________________________________________________
conseguito presso ____________________________________________________________________

☐ di essere in possesso dei requisiti essenziali previsti del presente avviso;
☐ di aver preso visione dell’Avviso;



☐ di essere disponibile a svolgere l’attività in orario extracurriculare;
☐ non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello

configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”).

A tal fine allega
☐ curriculum vitae in formato europeo (solo dati essenziali, pertinenti e non eccedenti);
☐ copia di un documento di identità in corso di validità;
☐ Allegato B compilato a cura del candidato

Inoltre dichiara di impegnarsi a svolgere l’incarico senza riserve nel periodo di svolgimento delle attività

previste dal mese di novembre 2024 al mese di maggio 2025, e di presentare la relazione finale e la

dichiarazione delle ore prestate.

ll/la sottoscritto/a autorizza il titolare al trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE 279/2016

o GDPR, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.

Luogo e data ____________________________

Firma _________________________________



ALLEGATO B all’istanza di partecipazione per la selezione di Esperti e Tutor - PNRR STEM E MULTILINGUISMO

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI – Esperti/Tutor MULTILINGUISMO

La/il sottoscritta/o__ ________________________________________________________ai sensi dell’art. 13

del GDPR (Regolamento Europeo UE 2016/679), autorizza l’Amministrazione scolastica ad utilizzare i dati

personali dichiarati solo ai fini istituzionali e necessari per l’espletamento della procedura concorsuale di cui al

presente bando. Allo scopo autocertifica i punteggi di seguito riportati.

TITOLI DI STUDIO PUNTI

Laurea magistrale con lode 10

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 8

Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 6

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream,
coerenti con il progetto (2 punti per ogni titolo, max. 5 titoli)

Max. 10 punti

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI PUNTI

Certificazioni informatiche (2 punto per ogni certificazione, max 2 certificazioni) Max. 4 punti

Esperienze di Esperto/Tutor in progetti PON o PNRR (2 pt per ogni esperienza, max. 5
esperienze)

Max. 10 punti

Corsi di formazione fruiti attinenti al progetto (2 punti per ogni corso, max. 3) Max. 6 punti

Competenze specifiche dell'argomento (documentate attraverso esperienze di docenza
in corsi di formazione di almeno 12 ore) (5 pt per ogni esperienza, max. 4 esperienze).

Max. 20 punti

TOTALE MAX.

PUNTI 60

Luogo e data ______________________________

Firma _________________________________


		2024-10-24T11:26:38+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Sergio Ziveri ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateSergio ZiveriSergio ZiveriSergio Ziveri




